

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 2 月 17 日

上場会社名 株式会社フェイス (コード番号: 4295 東証第 1 部)
 (URL <http://www.faiith.co.jp/>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 平澤 創
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 佐伯 浩二 (TEL: (075) - 213 - 3933)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結新規 1 社、持分法新規 2 社)

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	21,111 (23.5)	2,487 (17.1)	2,603 (13.2)	1,028 (34.5)
17 年 3 月期第 3 四半期	17,091 (80.2)	3,000 (19.4)	3,000 (17.1)	1,569 (-)
(参考) 17 年 3 月期	23,628	4,017	4,047	316

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	863 22	863 05
17 年 3 月期第 3 四半期	6,569 55	6,565 98
(参考) 17 年 3 月期	1,159 78	1,159 24

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 17 年 3 月期第 3 四半期における四半期純利益の対前年同四半期増減率は、17 年 3 月期第 1 四半期より四半期純利益を開示しているため記載しておりません。
 3. 平成 17 年 12 月 20 日付をもって株式 1 株を 5 株に分割しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の連結売上高は 21,111 百万円(前年同期比 23.5%増)、営業利益は 2,487 百万円(同 17.1%減)、経常利益は 2,603 百万円(同 13.2%減)、四半期純利益は 1,028 百万円(同 34.5%減)となりました。

当第 3 四半期における国内のデジタルコンテンツ業界は、利用しやすい音楽配信サイトやエンターテインメント性の高いオンラインゲーム、また携帯端末を用いた利便性の高い情報提供サービスなどが、引続き市場の拡大を牽引いたしました。

このような動きに先んじて、当社グループは、『コンテンツの新しい流通のしくみ創り』に積極的に取り組んでまいりました。

海外においては、当社グループが技術ライセンスを行っている音源半導体の需要が、北米、中国などで拡大いたしました。同時に、音楽を中心とするコンテンツサービスを、世界的なレコードレーベルなどとともに世界各国で展開いたしました。

また、当社は、上場企業としてのコンプライアンス体制の更なる向上と事業戦略決定プロセスの強化を図るため、平成 18 年 1 月に、複数の社外有識者で構成される「アドバイザリー・ボード(経営諮問委員会)」を新設いたしました。今回、このような機関を新設したことにより、ステークホルダーからの強い信頼に十二分に耐えうる、コーポレート・ガバナンスのより一層の強化を図ってまいります。

なお、事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

< コンテンツ配信事業 >

コンテンツ配信事業の売上高は 9,758 百万円(前年同期比 17.8%増)、営業利益は 2,675 百万円(同 14.2%減)となりました。

サービス事業

サービス事業の売上高は、8,127 百万円(同 22.0%増)となりました。

国内については、携帯電話を利用した医療・健康情報サービス分野の市場を新たに創造いたしました。新会社「株式会社メディカルコミュニケーション」を設立し、夜間・休日・旅行先など、通常的生活時間帯以外の緊急時に、医療・健康に関する情報を、おもに携帯電話を利用したネットワークを通じてすばやく取得できるサービスを提供してまいります。

海外については、欧州市場では Digiplug 社が、世界 4 大音楽レーベルの一社である Warner Music International 社のモバイルコンテンツ制作および配信プロバイダーに選ばれ、欧州 10 カ国において Warner Music International 社のオフィシャルコンテンツおよび配信システムの提供を開始いたしました。Warner Music International 社とのビジネスは、順調に進んでおり、今後は引き続き、サービス提供対象国が増加する予定になっております。

南米市場では、南米 No.1 サービスプロバイダである Curupira 社(通称: TakeNET 社)の着信メロディサービスが、順調に推移いたしました。

ライセンス事業

ライセンス事業の売上高は、1,630 百万円(同 0.8%増)となりました。

Qualcomm 社が推進する CDMA 通信方式の世界展開に合わせて、当社グループの音源技術ライセンスが、引き続き拡大いたしました。

欧州では、Faith Technologies 社が、モバイル市場におけるテクノロジー関連のビジネスニーズ拡大に対応するため、携帯電話キャリア、サービスプロバイダなどに対するマルチメディア関連のコンサルティングサービスを提供すると同時に、携帯電話メーカー、携帯電話キャリアなどに対する携帯電話端末のテストサービスの需要を開拓いたしました。

< 電子決済事業 >

電子決済事業の売上高は 11,312 百万円(前年同期比 33.6%増)、営業利益は 87 百万円(前年同期は 118 百万円の営業損失)となりました。

平成 17 年 9 月末には、国内のブロードバンドネットワーク契約件数が 2,100 万件を超え(総務省・情報通信統計データベースより)オンラインゲーム、音楽配信、映像配信などの需要が、引き続き拡大いたしました。このような中で、ネットワーク上で、「安全」かつ「便利」に使用することが可能な WebMoney の決済件数も順調に伸びました。

< MVNO 事業 >

MVNO 事業は 297 百万円の営業損失となりました。

Faith Communications 社が手掛ける、高所得者層やエグゼクティブ向けの携帯電話キャリアサービス「VOCE」は、現在、今春のサービス開始予定になっております。「VOCE」は、年収 20 万ドル以上の高所得者層をターゲットに、無制限国際通話サービス、洗練されたカスタマーサービス、専用ラウンジの利用などのコンシェルジュ・サービスなどを提供いたします。なお、同事業の売上は、サービスが開始される予定の平成 19 年 3 月期より発生する予定になっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	24,279	16,320	67.2	13,709 47
17年3月期第3四半期	22,524	16,474	73.1	68,997 84
(参考) 17年3月期	22,582	15,231	67.4	63,628 38

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 1,696 百万円増加して 24,279 百万円となりました。株主資本は前連結会計年度末に比べて 1,088 百万円増加して 16,320 百万円となりました。この

結果、前連結会計年度末に比べて株主資本比率は0.2ポイント減少して67.2%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	31,848 <small>百万円</small>	3,892 <small>百万円</small>	1,800 <small>百万円</small>

(参考) 1株当たり予想当期純利益 1,479円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は、概ね当初予想通りに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考1) 四半期個別経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
18年3月期第3四半期	6,861 (4.1) <small>百万円 %</small>	2,801 (6.0) <small>百万円 %</small>	2,964 (0.7) <small>百万円 %</small>	1,735 (0.8) <small>百万円 %</small>
17年3月期第3四半期	7,155 (10.9)	2,979 (23.9)	2,986 (21.8)	1,722 (-)
(参考) 17年3月期	9,801	4,000	4,023	903

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
18年3月期第3四半期	1,456 99 <small>円 銭</small>	1,456 71 <small>円 銭</small>
17年3月期第3四半期	7,212 47	7,208 55
(参考) 17年3月期	3,618 91	3,617 21

(参考2) 四半期個別財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
18年3月期第3四半期	19,084 <small>百万円</small>	17,865 <small>百万円</small>	93.6 <small>%</small>	15,007 89 <small>円 銭</small>
17年3月期第3四半期	18,021	16,951	94.1	70,995 26
(参考) 17年3月期	17,894	16,150	90.3	67,476 62

(参考3) 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	10,601 <small>百万円</small>	4,301 <small>百万円</small>	2,586 <small>百万円</small>

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2,140円02銭

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、セグメント情報

以 上

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前 第 3 四 半 期 末 (平成16年12月31日)		当 第 3 四 半 期 末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	8,028,921		5,900,600		6,520,207	
2. 受取手形及び売掛金	3,894,052		4,750,839		4,316,131	
3. 有価証券	1,837,629		393,829		864,838	
4. たな卸資産	12,317		3,547		1,351	
5. 繰延税金資産	736,612		800,560		760,152	
6. その他	315,995		467,405		701,123	
貸倒引当金	△ 36,576		△ 70,898		△ 66,788	
流動資産合計	14,788,952	65.7	12,245,884	50.4	13,097,017	58.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産	561,315		1,152,067		946,065	
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	2,533,252		3,332,927		3,354,988	
(2) その他	342,970		548,698		455,651	
無形固定資産合計	2,876,223		3,881,625		3,810,639	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	3,301,193		4,876,749		2,643,563	
(2) 敷金	751,547		1,127,149		1,105,072	
(3) その他	445,299		1,127,702		1,181,105	
貸倒引当金	△ 200,144		△ 131,863		△ 200,764	
投資その他の資産合計	4,297,896		6,999,738		4,728,977	
固定資産合計	7,735,435	34.3	12,033,431	49.6	9,485,682	42.0
資産合計	22,524,387	100.0	24,279,316	100.0	22,582,699	100.0

(単位：千円)

科 目	前 第 3 四 半 期 末 (平成16年12月31日)		当 第 3 四 半 期 末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	2,137,830		2,756,863		2,501,185	
2. 未払法人税等	408,371		382,378		973,698	
3. カード利用原価引当金	2,285,023		2,820,308		2,404,001	
4. 賞与引当金	49,458		36,637		89,172	
5. その他	874,033		1,286,863		1,137,794	
流動負債合計	5,754,717	25.6	7,283,051	30.0	7,105,852	31.5
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	16,463		22,346		19,781	
2. 役員退職慰労引当金	111,797		114,784		117,566	
3. その他	123,074		299,967		61,467	
固定負債合計	251,335	1.1	437,099	1.8	198,814	0.9
負債合計	6,006,053	26.7	7,720,150	31.8	7,304,667	32.4
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	43,719	0.2	239,134	1.0	46,102	0.2
(資 本 の 部)						
I 資本金	3,218,000	14.3	3,218,000	13.3	3,218,000	14.3
II 資本剰余金	3,708,355	16.5	3,708,355	15.3	3,708,355	16.4
III 利益剰余金	9,380,810	41.6	8,998,974	37.0	8,128,670	36.0
IV その他有価証券評価差額金	281,575	1.2	630,302	2.6	297,178	1.3
V 為替換算調整勘定	38,213	0.2	118,668	0.5	29,939	0.1
VI 自己株式	△152,339	△0.7	△ 354,269	△1.5	△150,213	△0.7
資本合計	16,474,614	73.1	16,320,031	67.2	15,231,929	67.4
負債、少数株主持分及び資本合計	22,524,387	100.0	24,279,316	100.0	22,582,699	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 3 四 半 期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		当 第 3 四 半 期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	17,091,887	100.0	21,111,178	100.0	23,628,766	100.0
II 売上原価	11,022,117	64.5	14,342,111	67.9	15,352,310	65.0
売上総利益	6,069,769	35.5	6,769,066	32.1	8,276,455	35.0
III 販売費及び一般管理費	3,069,378	17.9	4,281,930	20.3	4,258,474	18.0
営業利益	3,000,391	17.6	2,487,136	11.8	4,017,981	17.0
IV 営業外収益	25,639	0.2	178,396	0.8	52,674	0.2
V 営業外費用	25,871	0.2	61,660	0.3	23,145	0.1
経常利益	3,000,159	17.6	2,603,872	12.3	4,047,509	17.1
VI 特別利益						
1. 投資有価証券売却益	26,062		109,346		406,694	
2. 退職給付引当金取崩益	24,900		—		24,900	
3. 役員退職慰労引当金取崩益	10,000		—		10,000	
4. その他	8,243		—		—	
特別利益合計	69,205	0.4	109,346	0.5	441,594	1.9
VII 特別損失						
1. 固定資産処分損	1,009		89,487		13,248	
2. 投資有価証券評価損	33,486		—		51,391	
3. 貸倒引当金繰入額	95,935		—		125,314	
4. 連結調整勘定償却額	—		—		1,935,566	
5. 貸倒損失	—		63,268		—	
6. その他	569		—		41,410	
特別損失合計	131,001	0.8	152,755	0.7	2,166,931	9.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,938,364	17.2	2,560,462	12.1	2,322,173	9.8
法人税、住民税及び 事業税	1,407,575	8.2	1,542,334	7.3	2,040,932	8.6
少数株主損失	38,545	0.2	10,390	0.1	34,774	0.1
四半期(当期)純利益	1,569,334	9.2	1,028,518	4.9	316,015	1.3

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 3 四 半 期 (自 平成16年 4 月 1 日) (至 平成16年12月31日)		当 第 3 四 半 期 (自 平成17年 4 月 1 日) (至 平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年 4 月 1 日) (至 平成17年 3 月 31 日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		3,708,355		3,708,355		3,708,355
II 資本剰余金四半期 (当期) 末残高		3,708,355		3,708,355		3,708,355
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		7,973,083		8,128,670		7,973,083
II 利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	1,569,334		1,028,518		316,015	
2. 持分法適用会社増加 に伴う増加高	—	1,569,334	—	1,028,518	1,846	317,862
III 利益剰余金減少高						
1. 配当金	119,492		119,215		119,492	
2. 役員賞与	39,000		39,000		39,000	
3. 自己株式処分差損	3,115	161,607	—	158,215	3,783	162,275
IV 利益剰余金四半期 (当期) 末残高		9,380,810		8,998,974		8,128,670

(4) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当事業年度第1四半期より、従来「ネットワークを利用したコンテンツ配信事業」、「電子決済ソリューション事業」としておりました事業区分の名称を、それぞれ「コンテンツ配信事業」、「電子決済事業」に変更しております。

前第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位：千円）

	ネットワークを利用したコンテンツ配信事業	電子決済ソリューション事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	8,280,496	8,465,645	345,745	17,091,887	—	17,091,887
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	676	100	—	776	△776	—
計	8,281,173	8,465,745	345,745	17,092,664	△776	17,091,887
営業費用	5,162,986	8,583,967	345,318	14,092,272	△776	14,091,496
営業利益	3,118,187	△118,222	426	3,000,391	—	3,000,391

当第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：千円）

	コンテンツ配信事業	電子決済事業	MVNO事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,758,308	11,312,411	—	40,458	21,111,178	—	21,111,178
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	27,338	2,364	—	—	29,702	△29,702	—
計	9,785,646	11,314,775	—	40,458	21,140,881	△29,702	21,111,178
営業費用	7,110,347	11,227,138	297,046	19,212	18,653,745	△29,702	18,624,042
営業利益	2,675,299	87,636	△297,046	21,246	2,487,136	—	2,487,136

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：千円）

	ネットワークを利用したコンテンツ配信事業	電子決済ソリューション事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,550,697	11,724,517	353,551	23,628,766	—	23,628,766
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	999	100	—	1,099	△1,099	—
計	11,551,697	11,724,617	353,551	23,629,866	△1,099	23,628,766
営業費用	7,399,312	11,861,170	351,401	19,611,885	△1,099	19,610,785
営業利益	4,152,384	△136,553	2,150	4,017,981	—	4,017,981

② 所在地別セグメント情報

前第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	15,620,693	904,830	566,363	17,091,887	—	17,091,887
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	277,562	106,714	384,277	△384,277	—
計	15,620,693	1,182,393	673,078	17,476,165	△384,277	17,091,887
営業費用	12,759,033	832,107	884,633	14,475,773	△384,277	14,091,496
営業利益	2,861,660	350,286	△211,555	3,000,391	—	3,000,391

当第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	18,146,766	2,495,613	468,798	21,111,178	—	21,111,178
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	451,104	82,056	533,161	△533,161	—
計	18,146,766	2,946,718	550,854	21,644,340	△533,161	21,111,178
営業費用	15,257,295	3,097,646	802,261	19,157,204	△533,161	18,624,042
営業利益	2,889,470	△150,927	△251,406	2,487,136	—	2,487,136

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	21,525,397	1,327,230	776,138	23,628,766	—	23,628,766
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	393,293	146,492	539,785	△539,785	—
計	21,525,397	1,720,524	922,630	24,168,552	△539,785	23,628,766
営業費用	17,661,835	1,168,112	1,320,623	20,150,571	△539,785	19,610,785
営業利益	3,863,561	552,412	△397,992	4,017,981	—	4,017,981

③ 海外売上高

前第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
I 海外売上高	1,474,049	529,870	2,003,920
II 連結売上高			17,091,887
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	8.6	3.1	11.7

当第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
I 海外売上高	2,277,572	1,626,741	3,904,314
II 連結売上高			21,111,178
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	10.8	7.7	18.5

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
I 海外売上高	2,123,305	754,089	2,877,394
II 連結売上高			23,628,766
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	9.0	3.2	12.2